ASSEMBLE 4E10 CRUZ eATIVA DE e ALE/RO
Deputado

Presi

RON ONIA

RECEBIDO
03  /  Oh  /?024

Hora:  13 :

AhoW7-4,44
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 96/2024-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para

fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei Complementar n° 74/2024, que "Altera o caput do

artigo 20 da Lei Complementar n° 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, que 'Estabelece a Estrutura

Organizacional Político-Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia'''.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 27 de maio de  2024.

III

2 lei

a —

HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av. Faquar no 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/R0
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem n° 96  -2024 - ALE - 2024 (0049320520)         SEI 0005.002874/2024-37 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N2  74/2024

Altera o caput do artigo 20 da Lei Complementar n°
1.056, de 26 de fevereiro de 2020, que "Estabelece

a Estrutura Organizacional Político-Administrativa

da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12 Fica alterado o caput do artigo 20 da Lei Complementar n° 1.056, de 26 de fevereiro

de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 20. Em razão da natureza do mandato parlamentar, é devida aos Deputados Estaduais

cota mensal equivalente a 0,055% (cinquenta e cinco centésimos por cento) do valor da despesa

bruta total com pessoal ativo do Poder Legislativo do Estado, apurada no exercício financeiro

anterior ao mês de competência do recebimento, destinada a suprir as despesas decorrentes das

nomeações de servidores investidos para exercício dos cargos de provimento em comissão

decorrentes do § 22 do artigo 12-A desta Lei Complementar, cuja regulamentação, no que

couber, dar-se-á por meio de Resolução." (NR)

Art. 2° A nova redação do caput do artigo 20 da Lei Complementar n° 1.056, de 2020, só

importará em aumento do valor da verba a que se refere o parágrafo único do artigo 20 da Lei

Complementar n° 1.056, de 2020, a partir de 12 de janeiro de 2025.

Art. 32  Esta Lei Complementar entra em vigor a partir de 12  de junho de 2024.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, LEGISLATIVA, 27 de maio de 2024.  StATIVA DE
---- \  ik

I* R  ,.  Depputa.ddo M CELO CRUZ

ap

NIA

ALE/RO

HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 I www.al.ro.leg.br

Mensagem n° 96  -2024 - ALE - 2024 (0049320520)         SEI 0005.002874/2024-37 / pg. 2

Justificativa (0049320541)         SEI 0005.002874/2024-37 / pg. 3

Justificativa (0049320541)         SEI 0005.002874/2024-37 / pg. 4

Justificativa (0049320541)         SEI 0005.002874/2024-37 / pg. 5

	Mensagem n° 96  -2024 - ALE - 2024 (0049320520)
	Justificativa (0049320541)